
   
 
                   
                                                                  
    DIREZIONE PROTEZIONE CIVILE, SICUREZZA E POLIZIA LOCALE                                                                                          
                           O.C.D.P.C. N. 836 DEL 12/01/2022                                                                         

   

 

SOGGETTO ATTUATORE 

DETERMINA n. 8 /S.A. del 29 marzo 2022 

OGGETTO: Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile n. 558 del 15.11.2018 - Ordinanza 
Commissariale n. 4 del 21 aprile 2020. 
Cod. Int. LN145-2020-558-VE-236 – Rifacimento copertura impianto idrovoro di Lova e Dogaletto e loro pertinenze 
[AR109P]. Importo complessivo di progetto € 400.000,00 – CUP J93H20000250001 
 
Liquidazione di spesa a favore di ARGO COSTRUZIONI E RESTAURI SRL – S.A.L. n. 3 - CIG 83984181C8 

 

IL SOGGETTO ATTUATORE PER IL SETTORE RIPRISTINO IDRAULICO – IDROGEOLOGICO – 
CONSORZIO DI BONIFICA ACQUE RISORGIVE 

PREMESSO CHE:  

- Nei mesi di ottobre e novembre 2018 il territorio della Regione del Veneto è stato colpito da particolari eventi 
meteorologici che hanno causato gravi danni al patrimonio boschivo nonché al patrimonio pubblico e privato nelle 
aree montane, costiere e in prossimità dei grandi fiumi con forti venti, mareggiate, frane e smottamenti; 

- Con Decreto del Presidente della regione del Veneto n. 136 del 28 ottobre 2018, integrato da successivo decreto n. 
139 del 29 ottobre 2018, pubblicati sul BUR n. 114 del 16 novembre 2018, a seguito delle criticità riscontrate è stato 
dichiarato lo “stato di crisi” ai sensi dell’art. 106, co. 1 lett. a), della L.R. n. 11/2001; 

- Con Delibera del Consiglio dei Ministri dell’8 novembre 2018, pubblicata nella G.U. n. 266 del 15 novembre 2018, ai 
sensi dell’art. 7, comma 1 lett. c) e dell’art. 24 del D. Lgs. n. 1/2018, è stato deliberato, per 12 mesi a far data dal 
provvedimento medesimo, lo “stato di emergenza” nei territori colpiti dall’evento (prorogato di ulteriori 12 mesi con 
D.C.M. del 21/11/2019 e prorogato di ulteriori 12 mesi con legge n. 159 del 27/11/2020 pubblicata in G.U. il 3 dicembre 
2020); 

VISTA l’Ordinanza del Capo Dipartimento Protezione Civile n. 558 del 15/11/2018 con la quale il Presidente della Regione 
del Veneto è stato nominato Commissario Delegato per fronteggiare l’emergenza derivante dagli eventi calamitosi di 
cui trattasi; 

ATTESO CHE, con nota prot. 249408 del 29/11/2018, il Ministero dell’Economia e delle Finanze – Dipartimento della 
Ragioneria Generale dello Stato – ha comunicato l’apertura della contabilità speciale n. 6108 intestata a 
“C.D.PRES.REG.VENETO – O.558-18”; 

DATO ATTO CHE, con Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 27 febbraio 2019, è stata assegnata alla 
regione del Veneto, per gli interventi connessi agli eventi dal 27 ottobre al 5 novembre 2018 e dell’estate 2017 di cui 
alla O.C.D.P.C. n. 515/2018, la somma complessiva di Euro 755.912.355,61 per il triennio 2019-2022. In particolare, alla 
contabilità n. 6108 intestata a “C.D.PRES.REG.VENETO – O.558-18” è stata assegnata la quota di Euro 260.689.278,79, 
per l’anno 2021; 

CONSIDERATO che con l’ordinanza del Commissario Delegato n. 4 del 21 aprile 2020 è stato approvato l’elenco degli 
interventi di cui al D.P.C.M. del 27/02/2019 - a valere sulla quota di Euro 255.315.249,92 di cui allo stanziamento ai sensi 
dell’art. 1, comma 1028, della L. n. 145/2018, annualità 2020, come indicato nell’Allegato A della medesima ordinanza 
– ed è stato individuato e nominato il Direttore del Consorzio di Bonifica Acque Risorgive, dott. Ing. Carlo Bendoricchio, 
quale Soggetto Attuatore per il SETTORE RIPRISTINO IDRAULICO – IDROGEOLOGICO – CONSORZIO DI BONIFICA ACQUE 
RISORGIVE; 



ATTESO CHE tra gli interventi di cui all’allegato B dell’Ordinanza 4 del 21/04/2020 è presente l’intervento identificato:   

• dal codice LN145-2020-558-VE-236 - Rifacimento copertura impianto idrovoro di Lova e Dogaletto e loro 
pertinenze” (AR109P) – CUP J93H20000250001 – dell’importo complessivo di € 400.000,00 per il quale, con il 
medesimo provvedimento, il Direttore del Consorzio di bonifica Acque Risorgive, Ing. Carlo Bendoricchio, è 
stato nominato Soggetto Attuatore;  

CONSIDERATO che con la stessa Ordinanza del Commissario Delegato n. 4 del 21 aprile 2020, per gli interventi di cui al 
sopracitato allegato B, è stata impegnata la somma complessiva di Euro 255.315.249,92 sulla contabilità speciale n. 
6108, intestata a “C.D.R. VENETO - O.558 - 18 E 769 - 21 già C.D. PRES. REG. VENETO – O.558-18”; 

VISTA la “Convenzione tra il Commissario Delegato ed il Direttore del Consorzio di Bonifica Acque Risorgive, anche nella 
qualità di Soggetto Attuatore”, sottoscritta il 30.06.2020; 

ATTESO che con Delibera di C.D.A. del Consorzio n. 107/2020 del 30.09.2020, l’ing. Carlo Bendoricchio, già Soggetto 
Attuatore, è stato nominato quale Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e 
Responsabile dei Lavori di cui agli artt. 89 e 90 del D.Lgs. 81/2008 per i lavori di cui all’oggetto; 

VISTA l’Ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione Civile, n. 836 del 12 gennaio 2022, pubblicata in Gazzetta 
Ufficiale n. 25 del 31/01/2022, con la quale la Regione Veneto è stata individuata quale Amministrazione competente 
alla prosecuzione, in via ordinaria, dell’esercizio delle funzioni del Commissario Delegato di cui all’art. 1, comma 1, 
dell’O.C.D.P.C. n. 558 del 15 novembre 2018, successivamente sostituito con O.C.D.P.C. n. 769 del 16 aprile 2021, nel 
coordinamento degli interventi finalizzati al superamento della situazione di criticità determinatosi nel territorio 
regionale in conseguenza degli eventi meteorologici verificatisi a partire dal mese di ottobre 2018, di cui alla delibera 
del Consiglio dei Ministri dell’8 novembre 2018; 

VISTA la nota prot. n. 63435 del 11 febbraio 2022 con la quale la Regione Veneto comunica che il Direttore della 
Direzione Protezione Civile, Sicurezza e Polizia Locale è stato individuato quale soggetto responsabile delle iniziative 
finalizzate al completamento degli interventi contenuti nei Piani degli interventi di cui all’art. 1 dell’O.C.D.P.C. n. 
558/2018, nonché delle eventuali rimodulazioni degli stessi, già formalmente approvate alla data di adozione della 
O.C.D.P.C. n. 836/2022; 

CONSIDERATO che il Progetto Esecutivo datato 07 maggio 2020 Cod. Int. LN145-2020-558-VE-236 – Rifacimento 
copertura impianto idrovoro di Lova e Dogaletto e loro pertinenze [AR109P] dell’importo complessivo di € 400.000,00 
– CUP J93H20000250001 è stato approvato con delibera del Consiglio di Amministrazione del Consorzio n. 43 del 
27.05.2020 e con Decreto n. 1186 del 05.08.2020 del Soggetto Attuatore;   

DATO ATTO che a seguito procedura negoziata, ex art. 63 c. 2 lett. c) del D.Lgs. 50/2016 s.m.i., i lavori in appalto sono 
stati affidati all’impresa ARGO COSTRUZIONI E RESTAURI SRL con sede in via Amendola n. 10 – 31020 Villorba (TV) codice 
fiscale e P. IVA 05015840266, con contratto Prot. n. 234/SA del 30.09.2020 - CIG 83984181C8- per l’importo complessivo 
di € 288.429,40 di cui € 25.000,00 per oneri per la sicurezza; 

VISTO che i lavori, sono stati consegnati all’impresa ARGO COSTRUZIONI E RESTAURI SRL in data 16/11/2020 e ad oggi 
risulta maturato lo Stato Avanzamento Lavori n. 3 corrispondente al finale a tutto il 14/01/2022 per l’importo di € 
322.411,07 al lordo delle ritenute; 

CONSIDERATO che all’impresa non è stata erogata anticipazione contrattuale in quanto non richiesta; 

VISTA la seguente documentazione: 

• Stato Avanzamento Lavori n. 3 corrispondente al finale a tutto il 14/01/2022 che contabilizza le opere per l’importo 
di € 322.411,07 al lordo delle ritenute;  

• Certificato di Pagamento n. 3 rilasciato dal RUP in data 11/03/2022 che liquida all’impresa ARGO COSTRUZIONI E 
RESTAURI SRL l’importo netto di € 80.591,85 + IVA al 10%; 

• Fattura nr. 4/22 del 15/03/2022 della ditta ARGO COSTRUZIONI E RESTAURI SRL con sede in via Amendola n. 10 – 
31020 Villorba (TV) codice fiscale e P. IVA 05015840266, per l’importo di €  80.591,85 oltre ad IVA 10% € 8.059,19 
per un totale di € 88.651,04; 



   
 
                   
                                                                  
    DIREZIONE PROTEZIONE CIVILE, SICUREZZA E POLIZIA LOCALE                                                                                          
                           O.C.D.P.C. N. 836 DEL 12/01/2022                                                                         

   

 

SOGGETTO ATTUATORE 

• Tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi della legge 136/2010; 

• D.U.R.C. in corso di validità; 

A SEGUITO della verifica del R.U.P. del rispetto del contratto da parte dell’operatore economico e della copertura 
finanziaria della spesa di cui sopra all’interno del quadro economico del progetto; 

PRESO ATTO che la spesa per i servizi di cui in oggetto trova copertura finanziaria con i fondi stanziati a valere sulla 
contabilità speciale n. 6108 intestata a “D. PC VEN. O558-18 769-21 836-22";  

VISTO il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

VISTA l’O.C.D.P.C. n. 558/2018; 

VISTA l’O.C.D.P.C. n. 601/2019; 

VISTA l’Ordinanza del Commissario Delegato n. 4 del 21 aprile 2020; 

VISTA l’Ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione Civile, n.  836 del 12/01/2022; 

DETERMINA 

1. Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;  

2. Di ritenere ammissibile e liquidare la fattura nr. 4/22 del 15/03/2022 della ditta ARGO COSTRUZIONI E RESTAURI 
SRL con sede in via Amendola n. 10 – 31020 Villorba (TV) codice fiscale e P. IVA 05015840266, per l’importo di €  
80.591,85 imponibile oltre ad IVA 10% € 8.059,19 per un totale di € 88.651,04, mediante la predisposizione dei 
seguenti ordinativi di pagamento: 

• € 80.591,85 a favore della ditta ARGO COSTRUZIONI E RESTAURI SRL, C.F. e partita IVA n. 05015840266;  

• €  8.059,19 quale I.V.A. a favore dell’Erario. 

3. Di dare atto che tale spesa, riferita ai lavori in oggetto, trova copertura finanziaria con i fondi stanziati a valere sulla 
contabilità speciale n. 6108 intestata a  “D. PC VEN. O558-18 769-21 836-22";   

4. Di trasmettere alla  “Regione Veneto – Direttore della Direzione Protezione Civile, Sicurezza e Polizia Locale” il 
presente provvedimento per : 

• la predisposizione degli ordinativi di pagamento, relativi alle somme di cui al punto 2), attraverso la procedura 
informatica del MEF denominata GEOCOS; 

• la pubblicazione del presente provvedimento sul sito internet della Regione Veneto nell’apposita sezione 
Sicurezza del Territorio dedicata alle Gestioni Commissariali e Post Emergenziali. 

5. Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet del Consorzio di Bonifica Acque Risorgive. 

 
IL SOGGETTO ATTUATORE  

f.to digitalmente -  dott. Ing. Carlo Bendoricchio  


